

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 5 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

N^o 216.

Piątek 21 września 1860.

N^o 216.

Poznań, 20 września. Odbieramy z Ostrowa list w przedmiocie bardzo ważnym dla prowincji naszej, trudni się on bowiem obecnym stanem polskiego mieszczaństwa, oraz potrzebą i sposobami przyjscia mu w pomoc. Podzielając chwalebna troskę szanownego korespondenta, a w głównej treści i jego zapatrywania w tej mierze, nie możemy się wszelako od niektórych wstrzymać uwag i zastrzeżeń. Podając dzisiaj list łaskawie nam przesłany, krótkie nad nim uwagi nasze do jutra odkładamy.

Korespondent z Ostrowa pisze:

Ktokolwiek bliżej poznał stosunki ludności polskiej w małych miastach W. Ks. Poznańskiego zamieszkałej, do których nietylko nasz Ostrów, ale i tyle podobnych mu miast należy, ten przyzna niezawodnie, że w społeczeństwie naszym jest jedna klasa, na którą tak mało dotąd uwagi zwracano, tak mało o jej los się troszczono, a która już dla tego, że w masie ludu polskiego stanowi część niemałą i nie najpośledniejszą, mocno nas obchodzić powinna. Mówię tu o mieszczanach polskich. Dola ich jest prawie wszędzie smutna; złote czasy już dla niej minęły. Do Ostrowa stosuje się to bardzo, do innych niemięlniej może.

Od czasu, jak przybyli z zachodu cywilizatorowie w miście naszym górę wzięli, zaczęło się tutejszym mieszczanom polskim z przyczyn, których się łatwo domyślić można a które nie wszystkie od nich zależały, coraz gorzej powodzić. Wyparci z środkowej części miasta, gdzie dawniej zamieszkiwali, przenieśli się na przedmieścia z licznych domostw złożone i od głównego ruchu miasta odcięte. Wszakże i ztąd chęć ich wyrugować. Wszystkie niemal kamienice przy rynku są teraz własnością innoplemiennych kupców, kramarzy i fabrykantów, z których duża część w naszych niemal oczach do dzisiejszej wzmiosła się zamożności. Jedna z największych kamienic w mieście naszym, położona w narożniku naprzeciw kościoła katolickiego, należąca do byłego posła polskiego na sejm berliński, zamieszkałego w miasteczku S., ma także przejść wręce obce. Podczas gdy cały handel i przemysł wyższy skupił się w ręku obcych, zostały się mieszczanom polskim, jako jedynym środkiem do utrzymania życia, rolnictwo i rzemiosło, jak jedno tak drugie mało dziś zyskowne. Rolnik może się jeszcze jako tako wyżywić, jeżeli posiada mierną przestrzeń dobrej roli, ma do uprawy jej dostateczny inwentarz i jeżeli go urodzaje nie zawiodą, lecz gorzej, stokroć gorzej mieszczaninowi polskiemu utrzymującemu się z rzemiosła, a tych liczba wśród mieszczaństwa przeważa. Rzemieślnik polski albo nie ma wystarczającego kapitału do rozpoczęcia rzemiosła swego na wielką skalę, albo jeżeli go ma i weźmie się do pracy szczerze i serdecznie, robi wnet to smutne postrzeżenie, że właśnie ci, na których najbardziej liczył, mało go poszukują i zatrudniają a przynajmniej nie tak, jak się tego spodziewał. Obcy nie przyjdą do niego, aby robotę zamówić, chyba że to dla braku innego rzemieślnika pokrewnego rodu uczynić muszą; swoi zaś nie bardzo się doń cisną, lubiąc jak we wszystkim, tak i w wyborze rzemieślnika częstą zmianę. W czasach, w których o ludzie polskim, o środkach podniesienia go moralnie i materialnie, o stosunkami nakazywanej konieczności łączenia się, wzajemnego wspierania i wspomagania się tak wiele i tak pięknie prawimy, zastanawia to wielce i wlewa niemal to przekonanie, że zasady a uczynki nasze nie w parze ze sobą chodzą, ale często się rozmiągają. Wyższa i oświecenijsza klasa tutejszej ludności polskiej ma znać zbyt idealne o narodowości pojęcie, gdy jej w praktyce i do rzemieślników zastosować nie chce. Są nawet pośród niej osoby, które nabyto długim doświadczeniem nauczone, nie wahają się utrzymywać, że najlepszym kupcem bywa Żyd, a najlepszym rzemieślnikiem Niemiec. Gdyby zdanie to było mniej kategoryczne, byłoby zdaniem naszym więcej patryotyczne. Okoliczni obywatele polscy, przez których nieobchodzoną hojność już niejeden z tutejszych mieszkańców obcego pochodzenia do znacznego przyszedł majątku, są na biednych rzemieślników naszych mało łaskawi. Każdy niemal z nich ma w miście faktora

swego, pochodzącego z tej klasy ludzi, w której się największe do faktorstwa talenta rodzą. Za pośrednictwem jego załatwia obywatel wszystkie sprawunki w mieście, sprzedaje krescencją, zakupuje towary, daje zlecenia, zamawia roboty u rzemieślników. Czyż faktor taki zaleci mu kiedy rzemieślnika Polaka?

Miałoby stronienie nasze od rzemieślników polskich ztąd pochodzić, że ci nie znają się dobrze na rzemiośle swoim, nie dopilnują go należycie lub terminu wykończenia roboty nie przestrzegają? Mielizby przeciwnymi tym przysławiami tylko innoplemienni rzemieślnicy się odznaczać? Jest to jedno z wielu uprzedzeń naszych, którego się raz przecież pozbyć powinniśmy. Podobne uprzedzenie mieliśmy niedawno temu względem ekonomów Polaków, na których miejsce niektórzy za wzorowych gospodarzy uchodzili chcący panowie nasi przyjmowali ekonomów, komisarzy, czy też inspektorów z zagranicy. Jakż wszelako był skutek. Panowie zbankrutowali powoli, lecz kompletnie, a ci wyszedłszy szczęśliwie z rozbitcia majątkowego, wioski sobie później pokupowali. Jakiebaż są zarzuty czynione z strony naszej rzemieślnikom polskim, są one po największej części bezasadne a przytęm naród nasz w obec nieprzychylnych nam sąsiadów osławiające. Niemając dobrej i silnej woli, strzeżmy się przynajmniej osławiać je płaszczykiem słuszności. Taka obłuda jest szkodliwszą od otwartej, potrzebom i zasadom narodowym wypowiedzianej wojny. Polak odrodny, który, by zerwać zupełnie z przeszłością, nie wzdyga się przemocą na język obcy nawet wiekową nazwę wioski swęj po przodkach odziedziczonej, jest mniej niebezpiecznym od tego, co podobnie, aczkolwiek w mniejszych rzeczach i w nie tak rażący sposób, czyni często i systematycznie, a zawsze tęp się składa, że to nie z braku wiedzy i uczucia narodowego, ale z słusznych i uzasadnionych, w naturze rzeczy leżących, zmienić się nie dających i tym podobnych przyczyn czyni. Takich jest u nas jeszcze wielu.

Miłość, z jaką się dla ludu polskiego wynurzamy, okazmy także dla jednej części jego, dla ludu w miastach naszych osiadłego a zwłaszcza dla rzemieślników. Jestto część ludu naszego nie najgorsza. Wpływ i nacisk obcy, pod którymi zostaje, nie wystudził w niej jeszcze ducha polskiego. W łonie jej bije jeszcze serce polskie. Religia, jedyna dla niej w strapieniach i dolegliwościach pociecha i ucieczka, jest w niej bardziej ugruntowana, niż w jednej może wyższej klasie społeczeństwa naszego. Dla chwały bożej, dla ozdoby kościoła, do którego na nabożeństwo nietylko w dni niedzielne i świąteczne ale i powszednie tak gorliwie uczęszcza, dla poratowania bliźniego, dla sprawy dobrej, gotowa wszystko uczynić i ostatnim podzielić się groszem. Podczas długich wieczorów osładza sobie pracę śpiewaniem pieśni nabożnych, które teraz w rodzinach naszych coraz bardziej głuchną. Wspomnienia tego, co dawniej było, słabe wprawdzie i niedokładne, lecz jeszcze nie zatarte, wiążą się u niej prawie zawsze z osobami Kościuszki, Kilińskiego i Dąbrowskiego. Stara kronika polska, nieraz u nich napotykaną, szacowna po ojcach spuścizna, zachęca ich do czytania, które ją bawi i buduje. Z niej to dowiaduje się z prawdziwą serca rozkoszą, jak to starzy Polacy bili postronnych najeźdźców, jak pod dzielnym Sobieskim ocalili całe chrześcijaństwo od srośnego bismarmana. Jestto, powtarzam, nie najgorsza część narodu naszego. A jednak tak mało o nią dbamy, tak mało nią się opiekujemy. Gdzie indziej zawiązały się stowarzyszenia, dobro rzemieślników na celu mające. U nas prócz towarzystwa św. Wincentego, a Paulo, które zresztą wyłącznie religijno-moralną dążność szerzy, nie istnieje nic podobnego. Dobrze jest krzewić między rzemieślnikami zasady moralności chrześcijańskiej, pobudzać ich do dobroczynności i miłosierdzia, lecz nasamprzód my sami dajmy z siebie dobry przykład, wspierając ich nie jałmużną ani jednorazowymi datkami, bo tych nie żądają i nie wieleby to im pomogło, lecz dostarczaniem i następczaniem im pracy, i znowu pracy, i tylko pracy. Tego wymaga po nas moralny, to nakazuje nam narodowy obowiązek.

Radcę apelacyjnego Foerster z Kwidzyna, mianowano rzecznikiem przy sądzie powiatowym w Toruniu i zarazem notaryuszem w obwodzie kwidzyńskiego sądu apelacyjnego, przeznaczając mu Toruń na miejsce zamieszkania, a zamiast dotychczasowego tytułu nadano mu tytuł radcy sprawiedliwości.

Berlin, 19 września. Dziś wieczorem wrócił tu książę Rejent z Wittstoku, jutro odbędzie się pod jego osobistym przewodnictwem wielka rada ministeryalna, na której pomiędzy innymi ważnymi sprawami rozbieganym też podobno będzie pytanie, czy przy obecnych okolicznościach nie należałoby odwołać się książę Rejent do Turynu. Dnia 22 b. m. udaje się książę Rejent do Juelich, gdzie burzy będą tamtejszą warownią, po drodze powita królową angielską, która dnia 23 b. m. przybędzie do Kolonii. Z Juelich wyjeżdża książę Rejent dnia 26 b. m. do Baden Baden, aby tam być na obchodzie urodzin swęj dostojnej małżonki. Dnia 5 lub 6 października udają się księżstwo do Kobleney, gdzie przyjmą królową angielską powracającą do Anglii i przepędzą z nią jeden lub dwa dni na zamku Stolzenfels. Skąd wróciwszy do Berlina, udaje się książę Rejent na zjazd monarchów do Warszawy, który się ma odbyć 12 p. m.

— Piszą stąd do Gazety Kolonickiej, że Austria chcąc zjednać sobie Rosyą, zezwoliła na zmianę warunków pokoju z r. 1856.

— Minister spraw wewnętrznych rozporządził śledztwo administracyjne ze względu na zarzuty poczynione niektórym urzędom w znanęj broszurze dra Eichhoffa. W skład komisji śledczej wchodzi kilku radców ministeryalnych, pod prezydencją dyrektora ministeryalnego, pana Sulzer. Komisya ta zaczęła swoje prace od rewizji zakładu rummelburskiego.

— Pomiedzy wnioskami o przyjęcie na członków National Vereinu znajdować się miały podczas ostatniego zebrania tego towarzystwa, jak donosi Gazeta Kolońska, wnioski podane przez wypędzonego księcia Karola brunswickiego i jednego z synów elektora heskiego. Obydwa wnioski nie odniosły pożądanego skutku, odłożono je bowiem do akt.

— W miejsce sekretarza legacyjnego przy poselstwie pruskim w Carogrodzie, Rehfuessa, mianowanego komisarzem przy komisji europejskiej na Wschodzie, posłano tam świeżo mianowanego sekretarza legacyjnego, hr. Kaiserlingk, zatrudnionego dotychczas w Turynie.

— Przedwczoraj wieczorem przybył tu austriacki feldmarszałek porucznik, hrabia Haugwitz, jak słyhać, w nadzwyczajnej misji; dniem wprzody przybył osobisty adjutant cesarza austriackiego, major Falkenhay.

Wrocław, 18 września. Sufragan wrocławski, ks. Bogedain, biskup Hebronu, zakończył wczoraj nagle życie, w czasie podróży wizytacyjnej do Pszczyny (Pless). Wysoki ten dostojnik kościoła był przez niejaki czas w Poznaniu radcą szkolnym i rejencyjnym. Później przeniesiony do rejencji opolskiej w tym samym charakterze, położył podobno zasługi w uporządkowaniu szkół elementarnych górnośląskich.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 17 września. Lubo szarańcza dotąd miejscami tylko w Lubelskiem się pojawiła, uprzedzając wszelako dalsze jej szerzenie się w Królestwie, komisya rządowa spraw wewnętrznych ustanowiła osobny komitet, celem ułożenia instrukcji, obejmującej najpraktyczniejsze i doświadczeniem wypróbowane środki wytepienia tak samego owadu w kilku jego przemianach, jako też wyszukiwania i niszczenia zostawianych przezeń w ziemi zarodków.

— Poznański księgarz i nakładca, p. J. K. Żupański bawi chwilowo w Warszawie.

— W czterech litewskich guberniach: mińskiej, grodzieńskiej, wileńskiej i kowieńskiej istnieje obecnie 13 gimnazyów, 1 instytut szlachecki, 4 progimnazya i 8 szkół powiatowych. We wszystkich tych szkołach uczą wyłącznie po rosyjsku, i z ducha i z je-

